ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

PROTOCOLADO SOB Nº_______/2025

 EM ___/____/___

 ACEITO  EM             /                 /2025
APROVADO EM  / /2025
REJEITADO EM  / /2025
  ARQUIVO

ATA

VISTO

Presidente

“Concede a Homenagem de Mérito

Educacional à Professora Dra. Núbia

Jacques Hanciau.”

Art. 1º - Concede a homenagem de Mérito Educacional à Professora Dra.

Núbia Jacques Hanciau.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Grande, 13 de fevereiro de 2025.

_______________________

Glauber Nunes Pedroso
Vereador do PT

2076
04

13   02   2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

PROTOCOLADO SOB Nº_______/2025

 EM ___/____/___

 ACEITO  EM             /                 /2025
APROVADO EM  / /2025
REJEITADO EM  / /2025
  ARQUIVO

ATA

VISTO

Presidente

Justificativa:

O presente Decreto tem por finalidade conceder homenagem de Mérito

Educacional à Professora Dra. Núbia Jacques Hanciau, em reconhecimento à sua

trajetória acadêmica, profissional e à sua inestimável contribuição para a educação no

município de Rio Grande.

A Professora Núbia Jacques Hanciau tem se destacado por sua atuação

comprometida com o ensino, a pesquisa e a formação de novas gerações de

profissionais, promovendo impactos significativos no desenvolvimento educacional da

região. Seu trabalho incansável na difusão do conhecimento, na orientação de

estudantes e na defesa de uma educação de qualidade reflete o verdadeiro espírito

do magistério e inspira tanto alunos quanto colegas de profissão.

Além de sua excelência acadêmica, a homenageada tem desempenhado

um papel fundamental na construção de políticas educacionais, na valorização do

ensino e no incentivo à pesquisa científica, fortalecendo a educação como instrumento

de transformação social. Seu legado é extremamente reconhecido pela comunidade

acadêmica e educacional, tornando-a merecedora desta honraria.

Ainda, é responsável pelo reconhecimento nacional da escritora rio-

grandina e precursora do feminismo brasileiro, Carmen da Silva, que foi tema de suas

pesquisas.

Dessa forma, ao conceder o Mérito Educacional à Professora Núbia, o

município do Rio Grande expressa sua gratidão e reconhecimento pelos relevantes

serviços prestados à educação e ao desenvolvimento social da cidade.

Breve currículo: Graduada em Letras Português-Francês pela Universidade

Federal do Rio Grande em 1972 e em Letras Português-Inglês pela mesma Instituição

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
  CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

PROTOCOLADO SOB Nº_______/2025

 EM ___/____/___

 ACEITO  EM             /                 /2025
APROVADO EM  / /2025
REJEITADO EM  / /2025
  ARQUIVO

ATA

VISTO

Presidente

em 1986. É Mestra em Estudos Francófonos e Doutora em Literatura Comparada pela

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em 1994 e 2001, respectivamente. Foi

Chefe do Departamento de Letras e Artes da FURG no período de 1976 a 1981.

Representou o Brasil junto à AIÉQ - Associação Internacional de Estudos

Quebequenses de 1998 a 2000. Professora titular, atua hoje no Programa de Pós-

Graduação em Letras da FURG, Mestrado e Doutorado em História da Literatura. Foi

Presidente da ABECAN- Associação Brasileira de Estudos Canadenses (2004-2006).

Foi responsável pela editoração da revista Interfaces Brasil/Canadá de 2004 a 2011.

Sua tese "A feiticeira no imaginário ficcional das Américas", Prêmio ABECAN Melhor

tese em 2003, Prix Savard 2005, está entre os 30 livros notáveis no âmbito dos

estudos canadenses, com um dos capítulos publicado na Revista Internacional de

Estudos Canadenses (RIÉC), em 2006. Entre outros, organizou neste mesmo ano,

em comemoração aos 15 anos da ABECAN, a coletânea de artigos intitulada

"Brasil/Canadá: visões, paisagens e perspectivas, do Ártico ao Antártico". Organizou

o livro e o evento "Para ler Carmen da Silva", em 2019, em comemoração aos 100

anos da escritora. Administra a página eletrônica

http://carmendasilva.com.br/site/php/index.php, com dados sobre a vida e a obra da

escritora rio-grandina Carmen da Silva.